АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕСКОГО РАЙОНА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

28 декабря 2021 г. № 147/1
г. Горняк

Об итогах проведении внеплановой проверки по теме «Организация
деятельности ОО по обеспечению объективности ВПР в 2021 году»

В соответствии с приказом от 24.11.2020 г. № 132/2 «О проведении вне
плановой проверки по теме «Организация деятельности общеобразователь
ной организации по обеспечению объективности ВПР в 2021 году»» в МКОУ
«Самарская СОШ» по результатам проверки, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить аналитическую справку по результатам проведения внепла
новой проверки в муниципальном казенном общеобразовательном учрежде
нии «Самарская средняя общеобразовательная школа» по теме: «Организа
ция деятельности общеобразовательной организации по обеспечению объек
тивности Всероссийских проверочных работ», (прилагается).

2. Признать работу муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Самарская средняя общеобразовательная школа» по организа
ции проведения ВПР-21 и обеспечения объективности результатов неудовле
творительной*

3. Контроль исполнения=8©иказа оставляю за собой.
jfg* .«свекор

.у А, \  V . '

!! г Л
:1 >, £

Председатель
Комитета по образовавш и ,

Аналитическая справка
О результатах внеплановой проверки по теме: «Организация деятельности

общеобразовательной организации по обеспечению объективности
Всероссийских проверочных работ»

Основание проверки: приказ 24.11.2020 г. № 132/2 «О проведении
внеплановой проверки по теме «Организация деятельности
общеобразовательной организации по обеспечению объективности ВПР в
2021 году»».

Объект проверки: муниципальное казенное общеобразовательное
учрждение «Самарская средняя общеобразовательная школа».

Период проверки: с 25.11.2021г. по 13.12.2021 г.
Проверку осуществляла: Пазий Л.И., главный специалист Комитета

по образованию Администрации Локтевского района.
Цель: выявление степени объективности в ходе организации,

проведения и оценивания ВПР-21 и выявление уровня организации работы в
школе, направленной на повышение качества подготовки обучающихся
начальной и основной школы по результатам ВПР-21.

Задачи проверки:
Задача 1. Установление соответствие имеющихся локальных норма

тивных актов образовательной организации требованиям законодательства
об образовании.

Задача 2. Оценить деятельность администрации школы по обеспече
нию объективности проведения ВПР и оценивания работ обучающихся.

Задача 3. Оценить деятельность администрации школы по организации
работы в школе, направленной на повышение качества подготовки обучаю
щихся начальной и основной школы по результатам ВПР-21.

Форма проверки: Плановая выездная и документарная проверка.
Методы проверки: анализдокументов, посещение ОО при проведении

ВПР представителями Комитета по образованию Администрации Локтев
ского района, собеседование с педагогами, наблюдение.

Проверка проводилась по следующим показателям:
- план подготовки к ВПР на 2020-2021 учебный год;
-справка о результатах ВПР -  21 с выводами и рекомендациями по

каждому предмету;
- план подготовки к ВПР на 2021-2022 учебный год;
- протокола педагогического совета, на которых рассматривался анализ

результатов ВПР-21;
-протокола ШМО, на которых рассматривался анализ результатов

ВПР-21;
- документы, подтверждающие об информировании учащихся и их ро

дителей (законных представителей) по результатам ВПР-21; (протоколы ро
дительских собраний, тематика классных часов);

- план внутришкольного контроля по подготовке ВПР на 2020-2021 уч.
год;

- справки по итогам контроля по вопросам организации подготовки
обучающихся к ВПР-21;

- план внутришкольного контроля по подготовке ВПР на 2021-2022 уч.
год;

- справки по итогам контроля по вопросам организации подготовки
обучающихся к ВПР-22.

Результаты представлены в таблице ниже:
№ Показатели наблюдения Отметка о

наличии
Комментарии

1 План подготовки к ВПР на 2020-2021
учебный год

Имеется

2 Справка о результатах ВПР -  21 с выво
дами и рекомендациями по каждому пред
мету

Частично Справка не содер
жит информации по
уровню усвояемости

каждой темы каж
дый ребенком. Нет
информации о про

блемных темах,
освоение которых

вызвало затруднения
3 План подготовки к ВПР на 2021-2022

учебный год
Не имеется Не был предостав

лен
4 Протокола педагогического совета, на

которых рассматривался анализ результа
тов ВПР-21

Не имеется На педсовете не до
ведены данные ре

зультатов ВПР-21 до
пед. коллектива

5 Протокола ШМО, на которых рассмат
ривался анализ результатов ВПР-21

Не имеется Только на ШМО
русского языка име
ется анализ резуль
татов ВПР-21. Име
ется рекомендации и
предложения по по
вышению качества

обучения по резуль
татам ВПР-21

6 Документы, подтверждающие об ин
формировании учащихся и их родителей
(законных представителей) по результатам
ВПР-21; (протоколы родительских собра
ний, тематика классных часов)

Не имеется Администрация ОО
дала объяснения о

том, что результаты
ВПР21 доведены до
родителей, но про
токолов родитель
ских собраний нет

7 План внутришкольного контроля по
^подготовке ВПР на 2020-2021 уч. год

Имеется

8 Справки по итогам контроля по вопро
сам организации подготовки обучающихся
к ВПР-21

Не имеется Справки не были
предоставлены о по

сещении уроков
9 План внутришкольного контроля по

подготовке ВПР на 2021-2022 уч. год
Не имеется Не был предоставлен

10 Справки по итогам контроля по вопро
сам организации подготовки обучающихся
к ВПР-22

Не имеется Не был предоставлен

В ходе проверки было установлено:
Организация работы в школе, направленная на повышение качества

подготовки обучающихся начальной и основной школы по результатам ВПР-
21 в МКОУ «Самарская СОШ» находится на низком уровне.

Нет детального анализа результатов ВПР-21.
На педагогических совещаниях вопрос результатов ВПР-21 не рас

сматривался.
На ШМО в МКОУ «Самарская СОШ» вопросы результатов ВПР-21 не

рассматривались, кроме ШМО русского языка.
Администрация МКОУ «Самарская СОШ» не ведет работу по контро

лю качества обучения, нет плана внутришкольного контроля на 2021-2022
учебный год.

Нет графика посещения уроков классов, которые на ВПР-21 показали
необъективные результаты, а также показали результаты ниже выставленных
в журнале.

Не выяснены причины снижения показателей качества обучения, не
проведена работа с родителями данных учеников.

Администрацией в нарушение приказа Комитета по образованию №
98/2 № 98/2 «Об итогах мониторинга ВПР-21» не проведена работа в следу
ющих направлениях:

- в рамках работы школьных методических объединений определить ме
ханизмы включения в работу педагогов форм и методов формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся (в течение 2021-2022
учебного года);

- включить в план методической работы общеобразовательной органи
зации серию семинаров-практикумов, направленных на совместную работу
всего педагогического коллектива по формированию функциональной гра
мотности (в течение 2021-2022 учебного года):

- включить в план повышения квалификации и профессионального раз
вития педагогов тематику формирования и оценки функциональной грамот
ности (в течение 2021-2022 учебного года).

Выводы:
1.Администрации МКОУ «Самарская СОШ»:
- составить справку о результатах ВПР — 21 с выводами и рекоменда

циями по каждому предмету;
- разработать план подготовки к ВПР на 2021-2022 учебный год;
- рассмотреть на педагогическом совете анализ результатов ВПР-21, с

рекомендациями и предложениями педагогическому коллективу;
- рассмотреть на ШМО анализ результатов ВПР-21, с рекомендациями

и предложениями учителям-предметникам;
- провести родительские собрания и довести родителям под роспись ре

зультаты ВПР-21 и график консультаций по устранению выявленных про
блем, по проблемным темам по предметам;

- разработать план работы ВШК с посещением уроков учителей и клас
сы, показавших необъективные результаты и результаты, ниже текущих оце
нок обучающихся;

-усилить контроль качества преподавания русского языка и
математики в 5 -  9 классах в 2021-2022 учебном году;

- разработать план индивидуальных занятий с учениками, показавшими
необъективные результаты и результаты ниже текущих оценок.

2. Учителям-предметникам:
- организовать «адресную» работу над ошибками,
- разработать и использовать индивидуальные тематические домашние

задания в соответствии с уровнем и характером затруднений учащегося,
- организовать работу по выполнению диагностических заданий, при

ближенных к ВПР.
3. Администрации МКОУ «Самарская СОШ» устранить выявленные

нарушения до 01 марта 2021 года и предоставить отчет в Комитет по образо
ванию.

Справку составила:
Главный специалист Комитета по образованию <—/
Администрации Локтевского района Л.И. Пазий